CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         /2014

(Do Sr. Simplício Araújo)

Requer, no âmbito da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, a

constituição de Comissão Externa com

vistas a realizar visita “in locu” nas

instalações do canteiro de obras da Refinaria

Premium I, em Bacabeira, no Maranhão que

está com suas obras paralisadas.

Senhor Presidente,

Requero a V. Exª, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados visita “in locu” da Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle nas instalações do canteiro de obras da Refinaria Premium I, em

Bacabeira, no Maranhão que está com suas obras paralisadas.

.

JUSTIFICATIVA

A obra está paralisada desde 2012 com a desmobilização do

canteiro de obra. Esta construção vem se arrastando desde 2009, quando a

então, candidata ao governo do Maranhão, Roseana Sarney, ao lado do então

presidente Lula inauguraram a pedra fundamental daquela que deveria ser uma

das obras mais importantes de seu governo e da Petrobras: a refinaria

Premium I de Bacabeira (MA). Agora, os governos federal e estadual voltaram

a anunciar que em abril/2014 será iniciado o processo licitatório para

implantação da obra.  Informo ainda que já existe relatório do Tribunal de

Contas da União (TCU) apontando irregularidades na obra.

A oposição está se reunindo para colher assinaturas para a

criação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) com o objetivo de

investigar a administração da Petrobras. Caso a comissão seja aprovada, uma

das minhas primeiras iniciativas vai ser questionar os envolvidos sobre os reais

motivos que levaram a Petrobras, o governo federal e, principalmente, o

governo do Maranhão a usar, de maneira escancarada, a refinaria como

palanque político.

Diante do exposto contamos com o apoio dos colegas Parlamentares,

Membros da Comissão, nesta proposta, bem como do Nobre Presidente na

condução deste Requerimento.

Sala das Comissões, em              de março de 2014.

Deputado Simplício Araújo
SOLIDARIEDADE/MA